
RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

“Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, 
jud. Teleorman” 

1 
Raport EIM_Fantanele 

 

 

RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
PENTRU PROIECTUL  ““ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere 

in comuna Fantanele, jud. Teleorman” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

“Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, 
jud. Teleorman” 

2 
Raport EIM_Fantanele 

 

 

 

Prefaţă 

 

 

Întocmit:   Evaluator Studii de Impact: Florina Moţ  

Telefon:                         0729 219 343 
[...]
zonelor rezidenţiale din vecinătatea proiectului: 

- Elaborarea unui plan de organizare a traficului de şantier în vederea 
limitării frecvenţei de traversare a zonelor rezidenţiale din traseul 
transportului de materiale de construcţii. 

- Stabilirea şi controlul respectării limitelor de viteză si tonajului pentru 
camioanele care traversează zone rezidenţiale; 

În perioada de operare măsuri necesare pentru diminuarea impactului pot fi: 

 Utilizarea de instalatii si echipamente care  produc zgomot şi vibraţii 
reduse. 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     45 

 

45 

1.6.12 Descrierea principalelor alternative studiate de titularul proiectului 

Pentru stabilirea alternativelor de traseu au fost luate în considerare următoarele 
aspecte, cu urmărirea considerentelor de ordin economic şi impact asupra 
mediului: 

o Respectarea normelor şi standardelor în vigoare privind proiectarea 
statiilor de epurare si a retelelor de canalizare; 

o Adaptarea la configuraţia terenului şi la elementele de relief; 

o Evitarea pe cât posibil a demolărilor; 

o Diminuarea impactului asupra reţelelor edilitare întâlnite pe traseele 
propuse; 

o Respectarea altor proiecte ce se dezvoltă în zonă; 

o Respectarea planurilor urbanistice generale si a localităţilor; 

o Respectarea pe cât posibil a punctelor de vedere emise de autorităţile 
locale, de deţinătorii de utilităţi şi de deţinătorii de teritorii de interes 
strategic din zonă 

Alternative studiate au fost urmatoarele: 

Alternativa 0- “ fara proiect” 

In prezent mare parte din gospodarii sunt alimentate cu apa de la sistemul 
centralizat, iar evacuarea apelor uzate menajere sunt colectate in sistem local sau 
evacuate necontrolat la nivelul solului, intrand in contact cu panza freatica si 
contribuind la poluarea solului si apelor subterane, ceea ce contravine legislatiei 
in vigoare pentru protectia mediului. 

Alternativa I - sistem centralizat de canalizare în procedeu separativ (divizor) şi 
staţie de epurare, cu Q zi med =250mc/zi, acest debit al statiei de epurare 
acoperind Q zi max= 300mc/zi. 

 în staţia de epurare (monobloc)  cu oxigenare totala si reactoare beton 
armat– apele uzate menajere  

 direct în emisar – apele meteorice. 

Alternativa II -  sistem centralizat de canalizare în procedeu unitar  şi staţie de 
epurare mecanica, cu Q uz. med.= 480 mc/zi. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     46 

 

46 

 în staţia de epurare mecano-biologica – apele uzate menajere şi meteorice. 

Varianta propusa este  Alternativa I. 

 

2. PROCESE TEHNOLOGICE 

2.1 IN PERIOADA CONSTRUCTIEI 

Lucrările de construcţie care constau în: 

- Lucrari pentru realizarea retelei de canalizare : decopertari drumuri 
pamant si balast, teasamente, montare conducte de canalizare, executarea 
caminelor de vizitare, executarea subtraversarilor(pe drumurile judetene), 
refaceri trotuare si drumuri balast ; 
- Lucrari pentru realizarea statiei de epurare : executarea platformei pe care 
se va monta statia de epurare, montarea statiei de epurare, executarea retelelor 
tehnologice din incinta, asigurarea utilitatilor, executarea canalului deversor, 
executarea gurii de descarcare. 

În toate fazele acestui proces tehnologic, starea vremii influenteaza in mod 
deosebit  timpii  si  viteza  de  executie,  pana  la  asternerea  stratului  de  piatra 
sparta din prisma caii. 

1. Investigaţii premergătoare fazei de construcţie 

În cadrul acestei etape au fost efectuate studii de teren pentru identificarea 
condiţiilor amplasamentului proiectului. Acesteau au constat în: 

- studiu topografic 
- studiu de inundabilitate; 
-          studiu geotehnic 
 
 

2. Pregătirea lucrărilor şi organizarea de şantier 

Înainte de începerea lucrărilor de execuţie a retelei de canalizare  sunt necesare o 
serie de activităţi care trebuie realizate pentru desfăşurarea în bune condiţii a 
investiţiei. În acest sens, se vor realiza următoarele: 

 alegerea locaţiei organizării de şantier 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     47 

 

47 

În conformitate cu legislaţia naţională, amplasarea organizării de şantier şi 
suprafaţa acesteia este stabilită de câştigatorul licitaţiei pentru executarea 
lucrărilor.  Pentru aceasta suprafaţă există obligaţia contractuală, asumata de 
constructor în faţa proprietarului terenului, de a readuce aceste suprafeţe la 
folosinţa iniţială, sau în circuitul productiv. Locaţia acesteia va fi stabilita de 
comun acord cu autorităţile implicate în realizarea acestui obiectiv, cu 
respectarea regulamentelor şi legislaţiei în vigoare din domeniul protecţiei 
mediului. 

 deplasarea utilajelor folosite în etapa de construcţie 
 lucrări pregătitoare 

Dacă este cazul se fac decopertari, îndepărtarea deşeurilor (se colectează 
deşeurile rezultate selectiv pe tip de deşeu). Se execută îndepărtarea şi evacuarea 
stratului de pământ vegetal pentru realizarea proiectului. Materiile prime 
necesare realizarii proiectului vor fi aduse de la societati specializate, nu vor exista 
in amplasamentul organizarii de santier baze de productie sau de betoane. 

Construcţiile se vor realiza conform graficului de execuţie. Metodele de execuţie 
sunt cele clasice conform caietelor de sarcini care se vor întocmi în următoarea 
faza de proiectare-Proiect Tehnic, Detalii de execuţie. 

3. Etapa de constructie 

Pentru realizarea proiectului sunt necesare urmatoarele categorii de lucrari: 

 reteaua de canalizare: 
- decopertare imbracaminte din balast pentru drumuri; 
- incarcare si transport deseuri din construtii  in locatii stabilite de 

autoritatea publica locala; 
- sapaturi, excavatii; 
- umpluturi-pamant, balast, nisip-din autocamioane, imprastierea 

materialului, compactare, scarificarea straturilor pentru realizarea 
legaturii intre ele, taluzari, inierbari. 

 statia de epurare si canalul de deversare 
- degajare de plante, frunza, crengi, sortare si transport ; 
- umpluturi si descarcari de agregate si materiale bituminoase si 

compactare; 
- imprejmuirea cu plasa de sarma; 
- suduri de laminate din otel, montare cofraje, umpluturi de betoane; 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     48 

 

48 

 

2.2 IN PERIOADA DE OPERARE 

Realizarea retelei de canalizare in sistem separativ  va prelua numai apele uzate 
menajere rezultate de la gospodariile cu instalatii sanitare interioare, cismele in 
curti, unitati de productie si social culturale. 

Statia de epurare 

Conform NP133/2013, apele uzate de la consumatorii cu instalatii sanitare 
interioare, agenti economici si unitati social culturale, colectate in reteaua de 
canalizare vor ajunge in statia de epurare gravitational. 

Statia de epurare propusa mecano  biologica modulara cu oxigenare totala va 
avea capacitatea de Quzi med= 250 mc/zi,  Qu zi max = 300 m3/zi. 

Sistemul centralizat de canalizare propus este în procedeu separativ (divizor) şi 
staţie de epurare, cu Q zi med =250mc/zi, acest debit al statiei de epurare 
acoperind Q zi max= 300mc/zi. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reţeaua de canalizare si ale celor 
de calitate pentru deversarea in emisar respecta prevederile HG. nr. 188/2002 si 
sunt prezentaţi in tabelul alăturat: 

Nr 

cr
t 

Denumire indicator Concentraţia 

în apa uzatã 
brută, [mg/l] 

Concentraţia 

limitã max. 
admisă, [mg/l] 

Eficienţa de        
epurare  

nec. [%] 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Cons.biochimic de oxigen 
(CBO5) 

Materii totale în suspensie 
(MTS) 

CCO_Cr 

N-NH4 

Fosfor total 

300 

350 

500 

30 

5 

25 

 

60 

125  

15 

2 

83,00 

 

92,00 

75,00 

50,00 

60,00 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     49 

 

49 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu nitrificarea-
denitrificarea si sedimentare a apelor uzate.  

Schema de epurare  adoptată corespunde debitelor de dimensionare de ape 
uzate si concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea. Principiul de 
baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in 
suspensie, cu recircularea biomasei din decantor si stabilizarea aeroba a 
namolului. 

 Tehnologia statiei de epurare propusa concentreaza toti pasii epurarii intr-o 
singura unitate modulara ce cuprinde urmatoarele obiecte si echipamente 
tehnologice: 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 

 Treapta de epurare mecanica; 

 Treapta biologica; 

 Treapta de prelucrare si deshidratare namol; 

 Treapta de sterilizare; 

 SPE: Dimensiuni interioare  = 2 x 1,5 m, H = 2,0 m; pompa: Q = 6,0 l/s; H 
= 7 mcA 

 

 DESCRIEREA  SCHEMEI  TEHNOLOGICE   - SE 

 Apa uzata intra in statia de pompare influent. Este preluata si filtrata de cosul 
gratar amplasat sub conducta de intrate apa uzata provenita de la canalizare. Apa 
este transferata prin pompare de catre cele doua pompe submersibile din statia 
de pompare catre separatorul de nisip si grasimi, unde materiile solide de tipul 
nisipurilor se decanteaza. Periodic, materialul decantat este descarcat  cu ajutorul 
unei pompe intr-un container alocat acestuia.  

Grasimile fiind mai usoare se ridica la suprafata, iar descarcarea lor se face  
gravitational cu ajutorul unui robinet si a unei conducte de descarcare in 
containerul pentru grasimi. Containerele cu materiile solide retinute se transporta 
golesc periodic de catre o firma specializata in colectare deseuri. Grasimile sunt 
retinute treptat in treapta mecanica odata cu materialul solid, apoi in bazinul de 
sedimentare si in final prin tratament biologic. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     50 

 

50 

Apa epurata mecanic intră gravitational in bazinul de omogenizare unde sunt 
montate  doua pompe submersibile pentru trasfer apa catre liniile de epurare 
biologice si un mixer submersibil pentru omogenizare. 

De la bazinul de egalizare si omogenizare apa menajera ajunge prin pompare in 
baziele anoxic corespunzatoare fiecarei linii tehnologice, si apoi gravitational in 
bazinele de aerare. 

 Prin intermediul dispozitivelor submersate de insuflare a aerului, deosebit de 
performante, se asigură oxigenul necesar proceselor biochimice din bazin.  

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in bazinul de decantare al linei 
tehnologice. De pe fundul bazinelor de decantare, namolul decantat este 
transferat inapoi in bazinul de aerare ca si namol recirculat. 

Sedimentul primar decantat aici este trimis periodic prin pompare si in bazinul de 
colectare si ingrosare  namol. 

Apa limpezită este dirijată spre instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, prin 
intermediul unui canal tip Tomphson, după care efluentul epurat şi dezinfectat, ce 
respectă condiţiile de calitate impuse de normativele NTPA 011-2002 şi NTPA 
001-2002, este evacuată .  

Dupa trecerea prin instalatia de deshidratare apa este masurata cu ajutorul unui 
debitmetru apoi ajunge gravitational in caminul efluent si de aici catre  paraul 
receptor.   

 In caminul efluent pot fi prelevate probe pentru analize.  

Namolul din bazinul de ingrosare namol ajunge in instalatia  de deshidratare 
namol. Aici namolul trece printr-un ejector de namol, unde se amesteca cu 
floculant, dupa care prin intermediul unui distribuitor ajunge in sacii filtranti. Apa 
se scurge in colectorul lada, montat la partea inferioara instalatiei suport pentru 
saci, fiind transferata gravitational in statia de pompare influent, iar namolul este 
retinut in saci. 

Instalaţia de deshidratare namol în saci realizează reducerea umidităţii micşorând 
volumele de nămol ce urmează a fi evacuat din staţia de epurare.  

Sacii filtranţi permit scurgerea apei şi întoarcerea acesteia în fluxul tehnologic, 
reţinând nămolul care este deja stabilizat datorită adaosului de coagulanti. După 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     51 

 

51 

umplerea sacilor filtranţi cu nămol şi după deshidratare, aceştia vor fi depozitati 
pe platforma de namol.



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     52 

 

52 

Figura 1 Schita generala a statiei de epurare 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     53 

 

53 

Fluxuri tehnologice  Statia de Epurare 

Linia apei constă din: 

 retinerea materiilor grosiere in cosul gratar 

 retinerea nisipului in desnisipator 

  retinerea grasimilor in separatorul de grasimi si evacuarea acestora 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate, 
operaţiune ce se realizează în bazinul de egalizare si  omogenizare 
(nitrificare) 

 alimentarea în mod constant cu apă uzată a unitatii de epurare ii 
asigură acesteia o funcţionare optimă în treapta biologică 

 reducerea substanţelor organice poluante exprimate in CBO5 si a 
compusilor de azot prin trecerea apei prin bazinele cu namol activat, 
si oxigenat (denitrificarea apelor uzate).  

 dezinfecţia apelor uzate epurate prin sterilizare cu raze ultraviolete  

 contorizarea cantitatii de ape epurate ce se descarca in emisar prin 
trecerea prin debitmetru 

  in statia de pompare efluent se pot preleva esantioane de apa 
pentru analize 

  efluentul, în urma proceselor de epurare mecano-biologică, 
îndeplineşte condiţiile de calitate impuse de NTPA 001-2002 şi NTPA 
011-2002 pentru toţi indicatorii ;. 

 

Linia nămolului constă din: 

Pentru namolul rezultat din procesul de epurare a apelor uzate s-a prevazut 
urmatorul flux: 

- evacuarea sedimentului (namolului) din bazinul de decantare 
(sedimentare)  primara, în bazinul de decantare si ingrosare namol  

-  pomparea namolului ingrosat in unitatea de deshidratare cu saci filtranti. 

- retinerea namolului in saci prin coagulare si filtrare,  

- depozitarea temporara a sacilor cu namol pe platforma  de uscare namol  



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     54 

 

54 

- evacuarea periodica  a namolului uscat în afara staţiei de epurare, pe un 
teren ca si ingrasamnat agricol.  

- colectarea apei provenite de la instalatia de deshidratare namol si 
reintroducerea acesteia in sistem in bazinul de omogenizare 

Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa nămolului în exces 
datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică si a recircularii 
namolului activat in instalatia de epurare. 

Linia nisipului si grasimilor constă din: 

Pentru nisipul si grasimile rezultate in procesul de epurare s-a prevazut urmatorul 
flux: 

o evacuarea nisipului decantat in desnisipator prin pompare in caminul de 
colectare nisip 

o spalarea si deshidratarea nisipului din caminul de colectare nisip si 
incarcarea nisipului in saci, cu ajutorul unei lopeti,  

o depozitarea temporara a sacilor cu nisip pe platforma uscare namol 
o colectare gravitationala a grasimilor in bazinul de colectare grasimi  
o vidanjare periodica a  grasimilor colectate 

Substantele folosite in perioada de functionare a statiei de epurare sunt 
prezentate in tabelul de mai jos: 

Denumirea 
materiei prim, 
a substantei 
sau 
preparatului 
chimic 

Cantitate 

Kg/an 

Clasificarea etichetarea substantelor sau 
preparatelor chimic 

Categorie 

Periculoase/nepericuloase 

Periculozitate Fraze 
de 
risc 

Himoloc DF100 30kg Nepericulos -  

Tabel 5 Tipuri si cantitatea substantelor utilizate in perioada de 
functionare 

Cantitatile  de mai sus sunt estimative, cantitatea si  ajustarile rezolvarii 
fiecarei  situatii  in  parte, o face  inginerul  de  proces in urma buletinelor de 
laborator, incarcarile din efluent si din influent.  

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     55 

 

55 

Modul de manipulare a substantelor : 

Managementul substantelor chimice utilizate in timpul functionarii statiei  se va 
face cu respectarea legislatiei în vigoare, a indicatiilor de pe ambalajele acestor 
produse si a fiselor de securitate. 

Substantele  folosite in cadrul statiei sunt: 

Himoloc DF100-Floculant fara acrilamida pentru tratarea apelor uzate menajere si 
pentru deshidratarea namolului. 

Produsul nu este clasificat drept periculos, conform Directivei 1999/45/CE. In 
cazul scurgerilor, la contactul apei cu produsul se creeaza suprafete foarte 
alunecoase. Homopolimer cationic in dispersie apoasa. 

Medii de stingere recomandate: Apa, sprai de apa, polbere uscata, dioxid de 
carbon, spuma. 

Prin ardere se pot descompune urmatoarele gaze periculoase, principale: HCl, 
NH3, oxizi de azot, oxizi de carbon si oxizi de sulf. 

Ecotoxicitate: Toxicitatea acvatica (CL50, pesti): CL50 (96 h, Danio rerio): 1 10 
mg/li. Date pentru un polimer reprezentativ. 

Toxicitate acvatica (CL50, crustacee): EC50 (48 h, Daphnia magna): 10 100 mg/li. 
Date pentru un polimer reprezentativ. 

Toxicitatea solului: Nu sunt informatii disponibile. 

Activitatea microbiologica in statiile de epurare ape menajere 

Pentru dozele obisnuite de lucru cu acest produs nu se asteapta apartitia nici unui 
efect periculos asupra microorganismelor ce intretin tratamentul biologic al 
statiilor de epurare. 

Daca apa este contaminata cu mai putin decat 1% din produs, nu se asteapta nici 
un incident ireversibil asupra tratamentului primar sau/si secundar al apei. Prin 
diluarea consecventa efectul va fi sigur redus. Apoi tratametul apelor va trebui 
ajustat conform cu noile caracteristici ale apelor. 

Metode pentru tratamentul rezidiilor. 

Daca produsul trebuie gestionat ca un reziduu, utilizarea finala trebuie facuta in 
acord cu reglementarile europene, nationale si locale aplicabile. Eliminarea 
produsului se face doar de firme specializate. 

Ambalajele murdare de produs se pot calati cu apa. Folositi apa de spalare in 
procesele unde produsul se foloseste ca fiind propria apa de diluare. Dupa ce 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

 Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

RIM_Fantanele 
     56 

 

56 

ambalajul este golit, acesta se gestioneaza ca un reziduu in acord cu cele de mai 
sus. 

2.3 ACTIVITATI DE DEZAFECTARE/INCHIDERE 

Titularul activitatii va intocmi, un Plan de refacere a terenului în cazul în care 
proiectul  ar trebui sa fie dezafectat, care va cuprinde cel putin urmatoarele 
informatii: 

 modul de lichidare a stocurilor de materiale de intretinere; 
 modul de golire a  sistemului de canalizare şi al staţiei de epurare; 
 metode de demolare a constructiilor si a altor structuri, cu garantarea 

protectiei mediului; 
 realizarea analizelor de apa freatica, apa de suprafata, sol; 
[...]
RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   157 

157 

157 

7. SITUATII DE RISC 

 

7.1 ANALIZA POSIBILITATII APARITIEI UNOR ACCIDENTE CU IMPACT SEMNIFICATIV 

ASUPRA MEDIULUI 

Analiza situatiilor de risc naturale 

In zona analizata riscul la inundatii este mic/mediu. 

In figura de mai jos este prezentat riscul la inundatii 0.1%. 

 

Figura 9 Harta riscului la inundatii (0.1%) 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   158 

158 

158 

 

Figure 3 Zone de risc natural-inundatii 

Potenţialul de producere al alunecărilor de teren este redus iar probabilitatea de 
alunecare este minima. Vor fi adoptate măsuri de stabilizare a terenului inaintea 
inceperii lucrărilor de construcţie. 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   159 

159 

159 

 

Figura 10 Macrozonarea teritoriului României din punct de vedere al 
riscului la alunecări de teren 

Din punct de vedere seismic, România aparţine unei zone seismice moderată 
până la ridicată. Totusi, amplasamentul este situat intr-un teritoriu de calm 
seismic, in afara zonelor active. 

 

Figura 11 Zone de risc natural-Cutremure 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   160 

160 

160 

 
 
Analiza riscurilor antropice 

Factorii de risc ce pot apare in timpul fazei de constructie a statiei de epurare se 
refera la poluarea mediului ambiant cu praf si gaze de combustie, poluarea solului 
cu deseuri de constructie si produse petroliere, poluare fonica (zgomot) si 
accidente potentiale. 

Nivelul de zgomot in timpul fazei de executie variaza functie de tipul si 
intensitatea operatiilor, tipul utilajelor in functiune, regimul de lucru, 
suprapunerea numarului de surse si dispunerea pe suprafata orizontala si/sau 
verticala, prezenta obstacolelor naturale sau artificiale cu rol de ecranare.  

Activitatile specifice organizarii de santier se incadreaza in locuri de munca in 
spatiu deschis, si se raporteaza la limitele admise conform Normelor de Protectie 
a Muncii, care prevad ca limita maxima admisa la locurile de munca cu solicitare 
neuropsihica si psihosenzoriala normala a atentiei un nivel acustic echivalent 
continuu pe saptamana de lucru de 90 dB. La aceasta valoare se adauga o corectie 
de 10 dB in cazul zgomotelor impulsive (impulsuri de amplitudini sensibil egale). 

Factori de risc caracteristici fazei de operare 

Cauza Efect Impact produs 

Ape uzate preepurate 

insuficient la sursa de 

provenienta 

Concentratii ridicate de 
materii in suspensie, 
metale grele, coloranti, 
detergenti, in apa uzata. 
Perturbarea sau 
intreruperea in caz de  
urgenta a procesului de 
epurare a apelor uzate si 
revenirea cu dificultate la 
ciclul tehnologic normal. 

Namol rezultat din 
procesul de epurare cu 
continut ridicat de 
substante poluant 

Efect negativ asupra 
treptei de epurare 
biologica si asupra 
calitatii namolului 
rezultat Siguranta si 
sanatatea personalul de 
exploatare Pagube, timp 
pierdut, penalitati, 
amenzi. 

Dificultati la depozitarea 
namolului pe sol. 

 Poluare potentiala a 
solului, in cazul 
depozitarii namolului pe 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   161 

161 

161 

sol 

Controlul deficitar al 
procesului de epurare al 
apei uzate si de tratare a 
namolului cuplate cu 
conditii meteorologice 
nefavorabile 

Formare si emisie de 
mirosuri 

Neplaceri cauzate de 
mirosuri in exteriorul 
amplasamentului 

Zgomot si vibratii 
provenite 

Zgomot si vibratii 
provenite 

Zgomot si vibratii 
provenite 

Functionarea 
necorespunzatoare a 
instalatiei de tratare a 
namolului din statia de 
epurare si management 
necorespunzator la 
depozitarea namolului – 
in contraventie cu 
normativele nationale si 
ale UE de buna practica 

Riscul contaminarii 
culturilor daca namolul 
este aplicat intr-un mod 
necorespunzator pe un 
teren utilizat in scopuri 
agricole 

Riscul contaminarii 
culturilor si prin urmare 
risc asupra sanatatii 
umane 

In cazul in care operatiile din timpul, construirii amenajarii statiei de epurare, 
depozitarii deseurilor de constructie  sunt bine organizate si realizate sub 
supraveghere stricta, prin aplicarea principiilor de buna practica industriala, 
precum si prin respectarea conditiilor de securitate si protectie a muncii, lucratorii 
nu vor fi expusi riscurilor. 

Contactul zilnic cu reteaua de canalizare, apele uzate, microorganismele, 
substantele periculoase si umiditatea ridicata necesita prevederea unor 
echipamente de lucru curate si corespunzatoare, dusuri la sfarsitul programului 
de lucru, odihna si hrana, grupuri sanitare cu spatii de spalare pe amplasament. 

Caile majore de penetrare a substantelor chimice si a microorganismelor in corpul 
operatorilor sunt prin ingerare, piele si aparatul respirator. Daca sunt aplicate 
masuri personale de protectie si siguranta, daca sunt amenajate locuri speciale 
pentru masa si fumat, daca exista bune obiceiuri de igiena, precum spalarea 
mainilor cu apa si sapun inainte de masa etc., riscurile de aparitie a 
bolilor/deranjamentelor gastro-intestinale sunt considerabil diminuate. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   162 

162 

162 

Prin respectarea cerintelor din legislatia romaneasca si a Uniunii Europene pentru 
functionarea sistemului de epurare a apelor uzate, experienta internationala 
arata cu riscurile asupra populatiei, personalului si mediului vor fi minime. 

 

7.2 MASURI DE ATENUARE 

Reducerea riscurilor poate fi asigurata prin elaborarea si implementarea unui 
program de instruire a personalului si a unui Plan de interventie la poluari 
accidentale, privind: 

 exploatarea corecta si in conditii de securitate a instalatiilor si obiectelor 
tehnologice 
componente ale proiectului; 

 modalitatile de interventie in cazul producerii unui accident sau a unei 
avarii, operatiile de salvare si acordare a primului ajutor; 

 utilizarea corecta a echipamentelor de protectie; 
 organizarea de aplicatii practice de interventie in caz de accidente/avarii cu 

participarea intregului personal din statia de epurare; 
 anuntarea autoritatilor competente in domeniu. 

 
 

8. DESCRIEREA DIFICULTATILOR 

8.1  DIFICULTATI TEHNICE 

Nu au fost identificate dificultati tehnice la intocmirea prezentului document. 
Documentatia a fost intocmita pe baza datelor tehnice puse la dispozitie de 
proiectant. 

8.2 DIFICULTATI PRACTICE 

Din punct de vedere al dificultilor practice, se recomanda monitorizarea 
permanenta a respectarii actelor de reglementare din domeniul protectiei 
mediului (Acordul de Mediu) si Gospodaririi Apelor prin controlul activitatii 
constructorului de catre institutiile abilitate. 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   163 

163 

163 

9. REZUMAT FARA CARACTER TEHNIC 

9.1 DESCRIEREA PROIECTULUI 

Prin prezentul proiect se propune realizarea unei retele de canalizare in sistem 
separativ ce va prelua numai apele uzate menajere rezultate de la gospodariile cu 
instalatii sanitare interioare, cismele in curti, unitati de productie si social 
culturale. 

Reteaua de canalizare propusa se va realiza din tuburi PVC cu mufa si are o 
lungime totala de 14901m. 

Reţeaua de canalizare este prevazuta cu cămine de vizitare, camine de rupere de 
panta si cămine de spălare, după necesitate.  

Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face in caminele 
prevazute pe traseu sau prin intermediul pieselor de racordare din PVC direct in 
tubul de canalizare. S-au prevazut un numar de 640 racorduri la 
gospodarii.Racordurile sunt prevazute pe domeniul public, pana la limita de 
proprietate. 

Pentru evitarea adancimii mare de montaj a conductelor s-au prevazut statii de 
pompare ce se vor amplasa pe terenuri apartinand domeniului public.  

Statia de epurare propusa mecano  biologica modulara cu oxigenare totala va 
avea capacitatea de Quzi med= 250 mc/zi,  Qu zi max = 300 m3/zi. 

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurare biologica cu 
biomasa in suspensie, cu recircularea biomasei din decantor si stabilizarea aeroba 
a namolului. 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice : 

 Treapta de epurare mecanica: 

 Camera grătar si statie pompare influent; 
 Deznisipator/separator de grasimi; 
 Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape 

menajere(zona anoxica pentru denitrificare cu mixer submersibi) 

 Treapta de epurare biologica: bazin anoxic, aerare, decantare. Aceste 
bazine formeaza reactorul biologic 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   164 

164 

164 

 Treapta de prelucrare 

 Treapta de prelucrare si deshidratare namol 

 Platforma depozitare si uscare namol; 
 Bazin colectare si decantare (ingrosare) namol  echipat cu 
pompa transfer namol in exces catre deshidratare; 
 Instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti si instalatie de 
preparare – dozare  coagulant 

    Treapta de sterilizare 

  Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete pentru dezinfectie 
efluent; 

  Camin debitmetru si masurarea debitului (pe conducta de 
refulare din statia de pompare) 

 

9.2 METODELE DE INVESTIGAŢIE FOLOSITE  

În scopul elaborării Raportului la Studiul de Impact asupra Mediului s-au realizat 
următoarele : 

 vizite în teren ; 

 consultarea proiectului de investiţie ; 

 consultarea studiilor de specialitate puse la dispoziţie de către beneficiar  

 consultarea literaturii de specialitate ; 

 consultarea actelor de reglementare deţinute de către beneficiar. 

 

9.3 IMPACTUL PROGNOZAT ASUPRA MEDIULUI 

Impactul prognozat asupra apelor 

Impactul prognozat asupra apei in perioada de executie 

Se apreciaza ca emisiile de substante poluante care ajung direct sau indirect in 
apele de suprafata sau subterane nu sunt in cantitati importante. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   165 

165 

165 

Pentru apele uzate care vor rezulta de la organizarile de santier se va impune 
respectarea limitelelor de incarcare cu poluanti conform NTPA – 001/2005 - in 
cazul in care acestea se vor evacua dupa epurare intr-un curs de apa. Daca apele 
uzate se vor evacua intr-o  retea de canalizare, concentratiile maxime admisibile 
vor fi cele stabilite de NTPA – 002/2005 “Normativ privind conditiile de evacuare a 
apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor”. Daca, dupa epurare apele 
uzate menajere se vor descarca pe terenurile invecinate, se vor  respecta limitele 
stabilite prin STAS 9450 – 88 “Conditii tehnice de calitate a apelor pentru irigarea 
culturilor agricole”. 

Impactul prognozat asupra apei in perioada de operare 

Evacuarea apelor uzate epurate (epurate corespunzator), conform proiectului, nu 
are impact negativ asupra calitatii apelor de suprafata.  

 

Impactul prognozat asupra aerului 

Impactul prognozat asupra aerului in perioada de executie 

Atmosfera este considerata cel mai larg vector de propagare a poluarii, noxele 
evacuate afectand direct si indirect, la mica si la mare distanta, atat elementul 
uman cat si toate celelalte componente ale mediului natural si artificial 
(construit).  

Emisiile de praf variaza adesea substantial de la o zi la alta, depinzand de nivelul 
activitatii, de specificul operatiilor si de conditiile meteorologice. 

Emisiile de poluanti scad cu cat performantele motorului sunt mai avansate, 
tendinta la ora actuala fiind fabricarea de motoare cu consumuri cat mai mici pe 
unitatea de putere si cu un control cat mai restrictiv al emisiilor. 

Aria principala de emisie a poluantilor rezultati din activitatea utilajelor si 
mijloacelor de transport se considera ampriza lucrarii extinsa lateral, de o parte si 
de cealalta a lucrarii cu cca 20 m, ceea ce conduce la o fasie de cca. 40 m latime. 

Perioada de constructie este caracterizata de prezenta unor debite masice ale 
poluantilor mai mari decat in perioada de exploatare. In zona de desfasurare a 
lucrarilor, repartizarea poluantilor se considera uniforma. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   166 

166 

166 

Impactul prognozat asupra aerului in perioada de exploatare 

Analiza rezultatelor obtinute in cee ce priveste dispersia poluantilor in atmosfera 
comparativ cu valorile limita pentru concentratiile de poluanti in atmosfera 
(imisii), prevazute de legislatia in vigoare pune in evidenta faptul ca nivelurile de 
concentratii in aerul ambiental generate de sursele aferente obiectivului se vor 
situa cu mult sub valorile limita, indiferent de intervalul de mediere. 

Se estimează un impact temporar, negativ neglijabil, pe termen scurt şi moderat 
permanent. 

Impactul prognozat asupra solului si subsolului 

Impactul prognozat asupra solului si subsolului in perioada de executie 

Principalul impact asupra solului şi subsolului, în perioada de execuţie, este 
consecinţa ocupării temporare de terenuri pentru organizări de şantier, etc. De 
asemenea, realizarea proiectului presupune ocuparea definitivă a unor suprafeţe 
reduse de teren. 

Formele de impact identificate in perioada de executie pot fi: 

 izolarea unor suprafete de sol, fata de circuitele ecologice naturale, prin 
betonarea acestora; 

 deversari acidentale ale unor substante/compusi direct pe sol; 

 depozitarea necontrolata a deseurilor, a materialelor de constructie sau a 
deseurilor tehnologice; 

- potentiale scurgeri ale sistemelor de canalizare/colectare ape uzate 
menajare, neintretinerea corespunzatoare a bazinelor vidanjabile; 

- modificari calitative ale solului sub influenta poluantilor prezenti in aer 
(modificari calitative si cantitative ale circuitelor geochimice locale). 

Impactul prognozat asupra solului si subsolului in perioada de operare 

Dupa punerea in functiune a proiectului si prin presupunerea unei functionari 
corespunzatoare, nu vor exista schimbari in fertilitatea solului terenurilor 
adiacente. Principalul risc este posibilitatea infiltratiilor apelor uzate, datorita 
functionarii necorespunzatoare sau datorita neimpermeabilizarii constructiilor ce 
detin apa uzata si namol. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 

„ Sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere in comuna Fantanele, jud. 
Teleorman” 

 

 
Raport EIM_Fantanele   167 

167 

167 

Alt impact potential va fi generat de depozitarea namolului. Acest impact poate 
reprezenta un beneficiu daca namolul indeplineste intru totul previziunile 
legislatiei in vigoare cu privire la depunerea namolurilor rezultate din epurarea 
apelor uzate pe teren arabil. Namolul ar trebui sa fie pe cat posibil utilizat pentru 